会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立尾山台小学校 第 3回学校運営協議会

開 催 日 時
令和 5年 10月 10日（火）

午前 9時 00分 ～ 午前 10時 30分

開 催 場 所 上尾市立尾山台小学校 多目的室 1

議長（会長）氏名 会 長 黒須 英雄

出席者（委員）氏名

会 長 黒須 英雄

副会長 長屋 寿治

委 員 黒須 登      委 員 黒須 亨夫

委 員 橋爪 ゆみ子    委 員 巣山 征代

委 員 関根 一磨     委 員 菊間 隆浩

委 員 渡邊 郁子     校 長 熊阪 由美子

傍聴者  0名

議 題

（１）学力向上プランについて

（２）２学期以降の行事について

（３）生徒指導・教育相談体制について

（４）その他

   ・運動会を参観されての感想

   ・運営協議会委員便りの発行について

   ・上尾市コミュニティ・スクール研修会出席者について

協

議

要

旨

協議・熟議の結果 意見の概要

（１）承認

・学力向上プラン

「グランドデザイン」

１．学力調査結果の概要

（1）上尾市立小・中学校学力調査

（2）全国学力・学習状況調査

（3）埼玉県学力・学習状況調査

２．学力向上を図る取組

（1）各教科の授業における取組

（2）教育活動全体を通じた取組

  本校の特色ある取組

  家庭教育との連携

について説明し共通理解が図れた。

・学力学習状況調査の結果について本校の

結果概要を説明。学年によって学力結果

に差が生じている。プランを見直しさら

なる向上を目指して改善を図っていく。

・本校で身に付けさせる学力、学力向上を

図るための取組・授業改善について説明。

本校の特色ある取組として、以下の説明

を行った。

   少人数指導・一部教科担任制・単元

内自由進度学習・おや小やるキッズ

（褒める教育）・学校配信メールシス

テムの活用・おや小応援団との連携

・埼玉県学力・学習状況調査結果の分析を

説明。本校は作業方略の数値からノート

に記録する等の学習に苦手意識がある傾

向。支援方法を工夫していく。

（２）承認

・２学期実施予定の行事を説明し、

共通理解が図れた。

・年度当初の予定通り実施していく。

・学校公開日、校内音楽会、1000ｍ走記録

会等を、学校運営協議会委員にも参観し、

感想をいただきたい。

（３）承認

・本校の生徒指導・教育相談体制に

・本校の取組として、毎月の児童への生活

ついての説明、取組方針の共通理解

を図った上で、今後の体制について

委員で熟議し、意見を交換した

アンケートを元に、個別に聴き取りを実

施。毎月の生徒指導・教育相談委員会で

共有。必要に応じて、保護者や関係諸機

関と連携している。

・いじめや不登校については、上尾市内で

のいじめ重大事案も発生し、以前にも増

して保護者や地域の関心が高まってい

る。小さなことでも必ず認知し、全教職

員で見取っていくようにしている。

・保護者と教職員との情報共有を徹底し、

共通認識を持った上で対応にあたる。

・地域の高齢者の方などに学校ボランティ

アとして積極的に関わっていただき、普

段接することのない方と触れ合う機会を

作り、希薄になっている人間関係を学ぶ

機会を増やす。地域も無関心であること

はよくないことである。

・授業参観や公開日などの特別な日以外で

も、いつでも学校を公開し、見守りの目

を増やす。

・本運営委員会の活動を告知できる場を、

公開日の場などで設けるなどしていく。

（4）その他

 ・運動会を参観されての感想

・運営協議会委員便りの発行につい

て

・上尾市コミュニティ・スクール研

修会出席者について

・今年度は本会での意見を受けて、リレー

の競技を復活させたが代表児童のみだっ

たため、時間的に可能であれば全員参加

型も検討してはどうか。

・半日開催については、熱中症対策や延期

になった場合のお弁当や給食のこと等も

考えると、今のままでよいだろう。

・団体競技だけで、全員が協力する場面が

多くてよかった。

・児童の応援席に全てテントが設置されて

いたのが大変よい。次年次以降も継続し

てほしい。

・会議録以外に、活動内容を知らせる方法

を検討していく。

・11月 16日（火）の研修会について、学校

から１名、運営協議会委員から１名出席

する。

※第 4回学校運営協議会は、令和 6年 2月 16日(金)午前 9時から

上尾市立尾山台小学校 多目的室１ で開催予定です。

議題は、来年度の学校運営の基本方針等に関することとなります。

傍聴希望の方は、当日午前 8時 50分までに 会場へお越しください。